
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 305 del 11/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO RELATIVO AI DEI  LAVORI 
DI DI REALIZZAZIONE CAMERA MORTUARIA NEL CIMITERO DI RAGUSA 
CENTRO - CIG: 79380237CD –  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA: SIMEA S.R.L.

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

Premesso che:
- Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di  
previsione per il triennio 2019-2021;
- Con Deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
(PEG) 2019-2021;
- Con determinazione dirigenziale n.1333 del 25/06/2019, è stato determinato di affidare i “Lavori   di 
di realizzazione camera mortuaria nel cimitero di Ragusa centro”, per l’importo complessivo di €. 
100.000,00 di cui €.79.888,74 a base d'asta;
- Con medesimo atto è stato disposto di scegliere, per l'individuazione degli offerenti, la Procedura 
negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “b” del D.Lgs n.50/2016 con criterio del prezzo più 
basso, di  cui all’art.95,  quarto comma, lettera a) del “Codice dei Contratti Pubblici”, con inviti 
rivolti  a  n.15  imprese  iscritte  all'Albo  delle  ditte  di  fiducia  del  Comune  di  Ragusa  ed  idonee 
all'esecuzione  di  lavori  riconducibili  alla  CAT.OS13,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità e rotazione degli inviti;

- In data 08/07/2019, in modalità elettronica tramite Portale degli Appalti “e-procurement” del Comune,  
veniva pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse per la gara in oggetto in quanto il numero delle  
imprese iscritte all'Albo e qualificate per la categoria di lavori richiesta, risultava esiguo ed insufficiente  
a soddisfare quanto determinato con atto dirigenziale; 

- A seguito delle richieste di invito pervenute, con nota  del 08/07/2019, inviata tramite piattaforma 
telematica "Portale Appalti e-procurement" sono state invitate a presentare un offerta n.4 imprese 
così come da verbale di gara verbale di gara allegato e parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

Pagina 1/3



-L'esperimento della gara è avvenuto giorno 05/09/2019 ed al primo posto si classifica  l'Impresa 
SIMEA S.R.L. (P.I. 01586860858), avente sede in Caltanissetta, c/da Ammelata snc, con il ribasso 
del 35,1020% sull’importo a base d’asta di €79.888,74, mentre al secondo posto figura l'impresa 
SERVIZI E APPALTI DI FANARA CALOGERO (P.I.02808600841) con il ribasso del 33,3333%;

PRESO  ATTO  che  la  somma  di  €.  100.000,00  relativa  al  progetto  è  stata  così  prenotata  al 
Cap.2908.15, Cod.Bil.12.09-2.02.01.99.999 ,  (Prenot.117/19) del Bil.2019;

CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto del 30,121% il quadro economico del progetto, 
approvato con D.D. n. 1333 del 25/06/2019, è stato rimodulato come segue:

Lavori  a  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
35,1020%  e  comprensivi  €  1500,00  per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€  52.372,72   

IVA al 22% sui lavori €    11.522,00

IRAP (8,50) su spese tecniche €        135,81

Oneri AVCP €    30,00

Somme a disposizione €    1.597,77

Imprevisti €         772,16

Sommano €  14.057,74
   

€   14.057,74

Totale progetto al netto del ribasso €    66.430,46

Importo originario progetto  €  100.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per lavori 
complementari

€    33,569,54

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza; 

DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P.  e del PEG sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

1)Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 35,1020%, come 
come segue:

Lavori  a  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
35,1020%  e  comprensivi  €  1500,00  per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€  52.372,72   

Pagina 2/3



IVA al 22% sui lavori €    11.522,00

IRAP (8,50) su spese tecniche €        135,81

Oneri AVCP €    30,00

Somme a disposizione €    1.597,77

Imprevisti €         772,16

Sommano €  14.057,74
   

€   14.057,74

Totale progetto al netto del ribasso €    66.430,46

Importo originario progetto  €  100.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per lavori 
complementari

€    33,569,54

2)Di  affidare  alla  Ditta  SIMEA  S.R.L.  (P.I.  01586860858),  con  sede  in  Caltanissetta,  c/da 
Ammelata  snc – 93100 (CL), l'appalto relativo ai  “Lavori di realizzazione camera mortuaria nel 
cimitero  di  Ragusa  centro”  per  l’importo di  €  52.372,72  (al  netto  del  ribasso  del  35,1020% 
sull'importo a base d'asta di €.79.888,7) più € 11.522,0  per IVA;

3)Di impegnare l'intera somma di € 100.000,00, comprensiva dell'economia da impiegare per lavori 
complementari,  al Cap.2908.15, Cod.Bil.12.09-2.02.01.99.999  (Prenot.117/19) del Bil.2019;

4)Di dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

5)Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6)Di  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  13/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

